

Số: -KH/TĐTN-VP

Tây Ninh, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (07/01/1979 - 07/01/2024)

Thực hiện Công văn số 311-CV/TU, ngày 29/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới;

Thực hiện Hướng dẫn số 29-HD/TWĐTN-BTG, ngày 29/12/2023 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024;

Căn cứ Công văn số 2711-CV/BTGTU, ngày 28/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh về việc tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (07/01/1979 - 07/01/2024);

Thực hiện chỉ đạo đột xuất của Thường trực Tỉnh ủy về tổ chức hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (07/01/1979 - 07/01/2024); Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (07/01/1979 - 07/01/2024) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho thanh thiếu nhi về truyền thống lịch sử, cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, củng cố, bồi đắp niềm tin của tuổi trẻ và nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Thông qua chuỗi hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần thúc đẩy các phong trào hành động cách mạng của tuổi trẻ tham gia thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ, động viên thanh thiếu nhi tinh nhà nỗ lực vượt qua khó khăn thách thức, quyết tâm thực hiện quả Chương trình hành động của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được tiến hành sâu rộng, bằng nhiều hình thức phù hợp; bảo đảm trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo đúng các quy định hiện hành và phù hợp đặc điểm tình hình, điều

kiện của địa phương được chọn tổ chức; thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia, tạo tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân.

Góp phần cùng các ngành chức năng tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong công tác đối ngoại nhân dân; tạo điều kiện để đoàn viên, hội viên thanh niên của 2 nước nói chung, của tỉnh Tây Ninh và các tỉnh giáp biên nói riêng có cơ hội giao lưu, phát huy sức trẻ, tinh thần xung kích, tình nguyện góp phần thực hiện đảm bảo công tác đối ngoại thanh niên trong tình hình mới.

Nhằm tăng cường mối quan hệ “*Đoàn kết, hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn diện, bền vững lâu dài*” và nỗ lực xây dựng, giữ gìn và bảo vệ biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển nhằm mang lại lợi ích cho thanh niên 4 tỉnh (Tây Ninh – Tbuong Khmum, Svay Rieng và Prey Veng) nói riêng và hai nước (Việt Nam – Campuchia) nói chung.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Thời gian: cả ngày **07/01/2024** (*Chủ nhật*).

2. Địa điểm: tại xã Tân Lập, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh.

3. Thành phần, số lượng:

3.1. Tỉnh Tây Ninh, nước CHXH Chủ nghĩa Việt Nam

3.1.1. Cấp tỉnh: 20 người.

- Thường trực Tỉnh ủy Tây Ninh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh.
- Lãnh đạo Sở Ngoại vụ tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh.

- Phóng viên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh; Phân xã Thông tấn xã Việt Nam, Báo Thanh niên, Báo Nhân dân – Cơ quan Thường trú tại Tây Ninh.

3.1.2. Cấp huyện: 20 người.

- **Huyện Tân Biên:** Thường trực Huyện ủy; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện; Lãnh đạo Ban Dân vận huyện ủy; Ban Tuyên giáo huyện ủy; Ban Thường vụ huyện đoàn; Thường trực Ủy ban Hội huyện.

- Đại diện Ban Thường vụ Đoàn, Thường trực Ủy ban Hội của **03** đơn vị: Thị xã Trảng Bàng, huyện Châu Thành, huyện Tân Châu: đảm bảo **03** người/ đơn vị.

3.1.3. Cấp xã: 10 người.

- **Xã Tân Lập, huyện Tân Biên:** Thường trực Đảng ủy xã; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã (*do Tỉnh đoàn phát hành thư mời*).

- Đồng chí Bí thư Đoàn xã (hoặc Chủ tịch Ủy ban Hội LHTN Việt Nam) của **05 xã** gồm **Long Phước, Long Khánh, Long Thuận, Tiên Thuận và Lợi Thuận**, huyện Bến Cầu (*giao Ban Thường vụ Huyện đoàn mời giúp, đảm bảo trang phục áo Thanh niên Việt Nam, quần tây sẫm màu*).

- Đồng chí Bí thư Đoàn xã (hoặc Chủ tịch Ủy ban Hội LHTN Việt Nam) của **03 xã** gồm **Tân Lập, Tân Bình và Hoà Hiệp**, huyện Tân Biên (*giao Ban Thường vụ Huyện đoàn mời giúp, đảm bảo trang phục áo Thanh niên Việt Nam, quần tây sẫm màu*).

3.2. Tỉnh Svay Rieng, tỉnh Prey Veng và tỉnh Tbong Khmum, Vương quốc Campuchia: 30 người (mỗi tỉnh 10 người gồm: đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh, phiên dịch và thanh niên tiêu biểu).

III. KINH PHÍ

Xin ý kiến Thường trực Tỉnh uỷ cho chủ trương bổ sung kinh phí để thực hiện.

IV. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

1. Từ 6h00 – 8h00: Các đơn vị di chuyển từ địa phương đến Khu chứng tích tội ác quân Khmer đỏ Pol Pot-Ieng Sary ở xã Tân Lập, huyện Tân Biên:

- Đoàn đại biểu là thanh niên của xã, huyện thuộc tỉnh Tây Ninh chủ động di chuyển đến Khu chứng tích;

- Đón Đoàn đại biểu của **02** tỉnh: Tbong Khmum và Prey Veng tại Cửa khẩu Quốc tế Xa Mát lúc **7h30**;

- Đón Đoàn đại biểu của tỉnh Svay Rieng tại Cửa khẩu Quốc tế Mộc Bài lúc **7h00**.

2. Từ 8h00 - 8h30: Thắp hương tưởng niệm tại Khu chứng tích tội ác quân Khmer đỏ Pol Pot-Ieng Sary ở xã Tân Lập, huyện Tân Biên (*có chương trình chi tiết riêng*).

3. Từ 8h30 - 9h00: Di chuyển đến Ban An ninh Trung ương Cục miền Nam; Lãnh đạo tỉnh Tây Ninh cùng lãnh đạo 3 đơn vị chào xã giao và chuẩn bị vào chương trình.

4. Từ 9h00 - 9h15: 03 Tiết mục văn nghệ.

5. Từ 9h15 - 9h20: Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu.

6. Từ 9h20 - 9h30: Phát biểu của Thường trực Tỉnh đoàn tỉnh Tây Ninh.

7. Từ 9h30 - 9h50: Tặng quà :

- Tặng quà **10** gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công trong cuộc chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc;

- Tặng quà cho **03** tỉnh bạn.

8. Từ 9h50 - 10h00: Trình bày đề dẫn về toạ đàm “*Cuộc chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam - 45 năm nhìn lại*”.

9. Từ 10h00 - 10h15: Phát biểu của đại diện thanh niên tỉnh Tây Ninh về trách nhiệm của tuổi trẻ trong phát huy tinh thần chiến thắng, không ngừng vun đắp mối quan hệ “*Láng giềng tốt đẹp, hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn diện, bền vững lâu dài*” giữa Việt Nam và Campuchia nói chung và giữa tỉnh Tây Ninh và các tỉnh giáp biên nói riêng trong tổ chức các hoạt động an sinh xã hội; văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao.

10. Từ 10h15 - 10h30: Phát biểu của đại diện thanh niên 03 tỉnh về trách nhiệm của tuổi trẻ trong phát huy tinh thần chiến thắng, không ngừng vun đắp mối quan hệ “*Láng giềng tốt đẹp, hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn diện, bền vững lâu dài*” giữa Việt Nam và Campuchia.

11. Từ 10h30 - 10h50: Phát biểu của lãnh đạo tỉnh Tây Ninh.

12. Từ 10h50 - 11h00: Chụp hình lưu niệm.

13. Từ 11h00 - 12h00: Dùng cơm trưa, chia tay và trở về địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Tỉnh đoàn

- Chịu trách nhiệm tham mưu chính, đảm bảo chương trình diễn ra thành công. Vận động nguồn lực xã hội hoá đảm bảo các hoạt động đền ơn đáp nghĩa.

- Liên hệ, trao đổi Bộ CHQS tỉnh hỗ trợ và đảm bảo phương tiện di chuyển cho các đại biểu thanh niên của các địa phương biên giới được mời tham gia chương trình.

- Liên hệ, trao đổi Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, lãnh đạo Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Xa Mát, Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Mộc Bài quan tâm, tạo điều kiện về địa điểm và các thủ tục khác để các Đoàn công tác và phương tiện của đơn vị bạn sang tham gia chương trình.

- Xây dựng văn bản gửi Ban Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh đề nghị hỗ trợ, chỉ đạo Trung tâm văn hóa tỉnh quan tâm, biểu diễn 03 tiết mục văn nghệ.

- Liên hệ lãnh đạo Cục Hải quan tỉnh, Chi Cục Hải quan Cửa khẩu quốc tế Xa Mát, Chi Cục Hải quan Cửa khẩu quốc tế Mộc Bài quan tâm, tạo điều kiện về các thủ tục thông quan để Đoàn công tác và phương tiện của các đơn vị bạn sang tham gia chương trình.

- Xây dựng văn bản trao đổi lãnh đạo Công an tỉnh tạo điều kiện về địa điểm tổ chức chương trình.

- Trao đổi Sở Y tế đề nghị Trung tâm Y tế huyện Tân Biên hỗ trợ, đảm bảo 01 tổ y tế phục vụ tại chương trình.

- Phối hợp Sở Ngoại vụ đảm bảo công tác kết nối, thống nhất nội dung trao đổi; cử cán bộ phiên dịch; hỗ trợ đón tiếp, tiếp nhận các bài phát biểu, tổng hợp danh sách của 3 đơn vị bạn, ...

- Chỉ đạo Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh phụ trách tham mưu một số nội dung trên lĩnh vực phụ trách.

- Đăng ký lịch làm việc với Thường trực huyện uỷ Tân Biên để thống nhất các phần việc liên quan đến chuỗi hoạt động.

2. Đối với tổ chức Đoàn, Hội của các địa phương giáp biên

- Tham gia đầy đủ thành phần, đảm bảo đúng số lượng.

- Thống nhất trang phục theo quy định; tập trung đúng địa điểm và theo khung giờ quy định (*sẽ có thông báo riêng*).

3. Đối với Huyện đoàn, Ủy ban Hội huyện Tân Biên

- Chủ động báo cáo cấp uỷ về thời gian, địa điểm tổ chức chương trình.

- Chỉ đạo Đoàn xã Tân Lập mời **10** đồng chí cựu chiến binh xã; chuyên gia, quân tình nguyện Campuchia từng tham gia chiến trường Tây Nam; người có công trong cuộc chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc đến tham dự chương trình.

- Chịu trách nhiệm chính về chương trình Thắp hương tưởng niệm tại Khu chứng tích tội ác quân Khmer đỏ Pol Pot-Ieng Sary ở xã Tân Lập, huyện Tân Biên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (07/01/1979 - 07/01/2024) của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Tây Ninh.

TM. BAN CHẤP HÀNH TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- BBT TWD;
- VP, BTG, Ban TNCN&ĐT TWD;
- Phòng công tác phía nam TWD;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Đ/c Trương Nhật Quang-Trưởng BDV;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc TU;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh; BCH BDBP tỉnh; Công an tỉnh;
- Sở Ngoại vụ tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Cục Hải quan tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh.
- TT Huyện uỷ Tân Biên;
- UV.BCH Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị đoàn của 05 đơn vị giáp biên;
- TT Đảng uỷ xã Tân Lập, huyện Tân Biên;
- Lưu VP, website Tỉnh đoàn.